
 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO 

Via Olanda n° 57 - 28922 Verbania Pallanza (VB) – C.F./P.IVA 02235970031 

0323/507071  0323/557514 @ info@consorziorifiutivco.it  www.consorziorifiutivco.it 
 

DELIBERAZIONE N. 29 

   

ORIGINALE COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

OGGETTO: Adozione piano delle azioni positive ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 

n.198/2006 per il triennio 2019-2020-2021 

  

 
 
 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto addì ventisei del mese di luglio alle ore 15:30 presso gli uffici 

Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal 

Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE/ASSENTE 

GENTINA ROBERTO Presidente SI 

MAZZA CRISTINA Vice presidente NO 

FILIPPI FLAVIA Consigliere SI 

CURCIO GIUSEPPE Consigliere SI 

RONDINELLI ALESSANDRO Consigliere NO 

TOTALE PRESENTI 3 

TOTALE ASSENTI 2 

 

 

 Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la 

presenza del numero legale, il Presidente, Avv. Roberto Gentina, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



OGGETTO: Adozione piano delle azioni positive ai sensi dell’art. 48 comma 1 del D.Lgs. n.198/2006 

per il triennio 2019-2020-2021. 
Delibera CdA n. 29 del 26.07.2018 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Dato atto che 
in ossequio alla normativa di cui al Decreto Legislativo n.198/2006, recante “Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna, a norma della legge 28/11/2005, n. 246”, le Amministrazioni dello 

Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, i Comuni e gli altri Enti Pubblici non 

economici devono progettare ed attuare i Piani di Azioni Positive; 

 

Richiamata  
la Direttiva 23/05/2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e donne nelle 

amministrazioni pubbliche”, emanata dal Ministro delle Riforme e le innovazioni nella pubblica 

amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, che richiama le 

amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive l'adozione di una serie 

di provvedimenti ed azioni specifiche; 

 

Presa visione del documento in merito al Piano di Azioni Positive per il triennio 

2019/2020/2021 e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Dato atto che è stata effettuata informazione alle organizzazioni sindacali ai sensi dell’art.7 

CCNL 1999; 

 

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 Visto l’esito favorevole ed unanime della votazione espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. approvare il “Piano Triennale delle Azioni Positive 2019/2020/2021”, redatto ai sensi dell'articolo 

48 del Decreto Legislativo n.198/2006 recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della Legge n. 28 28/11/2005, n. 246” nel testo che allegato ne 

fa parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2. incaricare la delegazione trattante di parte pubblica ad esperire per il suddetto piano 

triennale delle azioni positive 2019/2020/2021, le dovute relazioni sindacali; 

3. inviare copia del presente atto alla Consigliera di Parità della Provincia del Verbano-Cusio-

Ossola mediante invio al seguente indirizzo di posta elettronica 
consiglieraparita@provincia.verbania.it; 

4. dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, ad immediata eseguibilità, ai 

sensi dell’art. 134 del D.Lgs. N. 267/2000; 

5. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il predetto 

ufficio lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle deliberazioni e ne disponga 

pubblicazione di copia all’albo pretorio informatico presso il sito dell’ente 

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 

5 della Legge n. 69/2009 e smi 



�

�����������		
���
��������������	��������
����	��������������
�������	�����

��������������������������� !�����"�����#��$�	%����&'&("&����)��*���))*+�

��)*�*(�)��++���)*�*(�)��)��,���-.,/.�0. #�. �-�12�3/.&�2���444&/.�0. #�. �-�12�3/.&�2�

� � � � � � � ����������	�

��
����������������������
�������
����

������������
�
����

����
����������������� ����
!"����""����

������������#�$%����������
�

������������������
������
���������&'()*&'&'*&'&(�

�+���#�,-.�
�//��(.��#���
#�((0',0&''1��#�()-	�
�

���/�

��
�

��� �2����� 3�"������ "���� 4�"!��� ��43������� "3������� �5�.� ��� ������� ��� 3�����3��� ��� !�!������2��
6��4���.�"����������������4!�����������"������������3���������66�������3����7�����33���!���7�����!�4����
�� �����#� 
���� 4�"!��� 8"3������9� *� ��� :!����� ���� ��������� 4�� "3���6��5�� ��  ��� ��6�����.� �5��
����������������!�������4�����������"���3������4�����������6��4�������"���4���2����.�"�����������"���
����������*���8��43������9����:!���������""�����6���������5��"���������!�����"3����7����������4�����
����!�4�����������#�
���������(&$0())(.� ���������� ����"�������()10&'''���(1$0&''(���3���!���4�� ���8���������� "!����4�"!���
3��� ���!���� 3����7� �� 3���� �33���!���7� ���� !�4���� �� ������ ������ �44���"���2����� 3!  ���5�9� ����
/���"����� 3��� ��� ��6��4�� �� ������2����� ������ �#�#� �� ���� /���"����� 3��� ��� 3���� �33���!���7� ���� &;��
/������ &''%� 3��������� �5�� ��� �44���"���2����� �!  ���5�� 3����"3������� !�� 3����� ��� �2�����
��"������3��� ���<��4�2������������"��������5�.����6����.� �43���"��������3����������22�2�����������3����
�33���!���7����������������������������!�4�����������<#�
���8����������2�������"�����9���33��"����.�3�������.�!�=�33���!���7�6����4�������3���3��������!����
������ ����� ������� ��� 3������5�� ��� ������� ��� 3���� �33���!���7� �� ��� �!����� ���� ����������� �� "��!4�����
�43��"����� ��������=�4 �����������������3����""�������6��4���������#�#����������������������=�66�������
���=�66�����2������=�2������44���"����������������"�����������22�2�������������"��"��!4���#�

�4��"������������������������&;0'$0&''%�8>����4���6�����������""������"���!2������.����"�43��6���2�����
���� 3������4����� �44���"�������.� ��� ����6���2����� ������ "��!��!��� ������22�����.� ���� 4������"4��
�3����������������"��""�� ����2����� "��������.� �=������2����������������.� ���3����"����7������� "��!4�����
���������"������4���6�������3��6����4���������44���"���2�����3!  ���5�9#�
��� ������22�2����� ������ 3��"���.� ������ �� !�4���.� ?.� :!����.� !�� ���4����� 6����4������� 3��� ���
�����22�2��������:!�"�����4 ��4����������5�����3������5�������"��������"���!33����������"��"��!4����
����������� �� ��43��""�.� ��������� ���� ���� � �������� ���4�������4����� ������ :!����7� ���� "����2�� ��"�� ���
������������������43��"�#�����!�������������66����2��?�!��6����������:!����7�����=�2������44���"�������@�
���!�������3�����33���!���7�"����6���.�:!����.������2�������������������"����2���������6������7������"3�������
����3�A��66�����������66�����2����� �"�����������!�����#�
�=�����2������������4����5�����3����7������3�����33���!���7�?�"����.�3��B.�6����������.����������22����
��������������"3����������6��44������.�"��2��!����������������4������������������7������3��"�#�
������6���.�?�"�������� ���������3��"�������������������������2�����3�"�����#�
�

����������
�

�������"������3��""�4����������.����
��"��2����������������22����!��3���������2�����3�"��������"���@�
� ��������(#�������������� ���""���������������������������"������!�����������4���"���.�����6���4�������
4�  ��������������"���4���2����#�



�

�����������		
���
��������������	��������
����	��������������
�������	�����

��������������������������� !�����"�����#��$�	%����&'&("&����)��*���))*+�

��)*�*(�)��++���)*�*(�)��)��,���-.,/.�0. #�. �-�12�3/.&�2���444&/.�0. #�. �-�12�3/.&�2�

� ��������&#����������������������������������������!���4 ����������������"��!��.�"�����������������22����
��� ����2����� �����3��"������ �43�������� ��� ��"3����� ������ 3��"���� ��� ����� ��������22�� ����
��43����4����#�
� ��������;#����4!���������3�����33���!���7����=������������=����.����5�����4����������6��4�2����.����
��������4����������:!���6���2�����3��6�""���������������3�����!����������!��4���������3��"�����#�
� ��������,#�C�����������=!����22�����6��4�����6��""� ����7�����������������"��!4�����6�����22�������"!3���4�����
���"3���6��5��"��!�2����������"����#�
� �������� $#� ���4!������ ��� ��4!����2����� �� ��� ��66!"����� ������ ��6��4�2����� "!�� ��4�� ������ 3����
�33���!���7#�
� ��������1#����4!����������!����������������7�����
�4������!�������������2���3������3�����33���!���7�
�

���
�����������������
�

�=�����"������=���!����"��!�2���������3��"��������3�����������"����2��.�3��"��������"��!�����:!��������
��66�������������"��!�2��������!�4����������������������@�
�
���
���������(D��������&'()�
��� (D� �������� &'()� ��� "��!�2����� ���� 3��"������ ��3�������� ��� "����2��� �� ��43�� �������4�����.�
3��"��������"��!�����:!����������66�������������"��!�2�����!�4�����������@�
�
������������#�$�
�������#�&�
��/�����#�;�
�
�������,'.''�E�
��/����1'.''�E�
�
�

�"F�"!�����"��3���
������@�
�
�

������� ��/���� ������ �������
�66�������������*� (� '.$� (.$�
�44���"�������� (� '.$� (.$�
C����2������ '� (� (�
�������� (� '� (�

������� ;� &� $�
�


G�/��/��������������
���������������������������
�/��
��������������
�����@�
�

�����������4����������
�


��������� ��/���� ������

� '� (�
�� (� (�

���������� (� '�

���������� (� '�

������� ;� &�



�

�����������		
���
��������������	��������
����	��������������
�������	�����

��������������������������� !�����"�����#��$�	%����&'&("&����)��*���))*+�

��)*�*(�)��++���)*�*(�)��)��,���-.,/.�0. #�. �-�12�3/.&�2���444&/.�0. #�. �-�12�3/.&�2�

�
�


G�/�� /������������ ��
���������� ���� ������� �� ������� ��� ������� ������

�/��
��������������
�����@�
�


������������������� ��/���� ������ �������
��"�������!��������43��3����� (� '� (�
��"�������!������3���*��4�� '� '� '�

��"�������43�������4��������3����� '� '� '�
��"�������43�������4��������3��2����� '� '� '�


����������� ��/���� ������ �������
��"�������!��������43��3����� (� (� &�
��"�������!������3���*��4�� '� '� '�

��"�������43�������4��������3����� '� '� '�
��"�������43�������4��������3��2����� '� '� '�


���������
� ��/���� ������ �������
��"�������!��������43��3����� '� (� (�
��"�������!������3���*��4�� '� '� '�

�
��� 3��"����� ������ ��� �2����� ��"�����.� �5�� ���7� �!����� ���������.� "�� 3���.� ��� !�� ����.� ��4��
���43�4��������!���  �������������.�����=�������!���3��"����4��"��!4�����"�43���������3��������
3��� �=�33����2����� ��������� ������ 3���� �33���!���7� ��!��� ���!����� ����� �����7� ��� ����� ��4��"�����
����=����#�
�
�/��������������@��������������/���
�����0����

��/���������
+����������(	�
��� 
��"��2��� "�� �43����� �� 3����� ��� �""���� ����� �2����� ����""����� ��� �������� �5�� "�� ����6��5���� "!��
3�"�������������"��!�2��������6����!���������4�����.�����"�43�����@�

• 3��""�������4���"����"�""!���H�
• ��"�����4�  ���H�
• ��������4�����4������������������������3�������.����5�����6��4���������������������H�
• ����� ��""������ ���������� ����� "6���� 3������� ���� ����������� �� ������ ������������ "����� 6��4�� ���

��"���4���2����#�
�
�����6������7���������������22������������"�����"��!������2����@�

• �"���!2��������!�������������"������3������3��"��������3�������H�
• �66���!�2����� ��� ��������� "3���6��5�� ��������"�� :!�"�������� �0�� �������"��� ��� 3��"������

��3�������H�
• �"���!2����.����5�����6��4���""���������������������.�����
�4��������������������2������:!�������

3��"������ ��3�������� 3���7� ��������"�� 3��� ����� "������2����� ��������� �� ��"�� ��� 4�  ���.�
4���"��������"���4���2��������������H�

• �������������3�������.�:!�������������������4�.���������������������������.����������3�����������
��4!������"��!�2����������"���4���2�������������2��"�""!���.�4��������3"��������5�*4�  ���#�

�
�/��������������@����������������

����+����������&	�
���
��"��2���"���43�������3��4!��������� ���""����������22����������������!���#�
�����6������7���������������22������������"�����"��!������2����@�



�

�����������		
���
��������������	��������
����	��������������
�������	�����

��������������������������� !�����"�����#��$�	%����&'&("&����)��*���))*+�

��)*�*(�)��++���)*�*(�)��)��,���-.,/.�0. #�. �-�12�3/.&�2���444&/.�0. #�. �-�12�3/.&�2�

• �����"��4����� ���� �!���� �� ������ ��43����2�� ������ 3��"���� �5�� ��������� ����=�����
��������4�������� ���""����3��3����������������5�H�

• 4������������������22������"!����"�������� ���""����������������������!�����������"��"3���6��5��
��������������7�����3����""������"������������22����������4���""�������������������=����H�

• �����22�2����� ��� �2����� �������� ��� ������22���� �=������22�2����� ���"�� ���  ���""���� �����������
���5����������"���=��� ���2��������"3���6��5���������!���H�

• 6��4�2�������� �"��"!�������3��6�������� ���""����������22����������������!���H�
• 3�����2�����������"���""�������������������������������!�2���������2��������4�������4����H�
• �������!�2�������������43����2���������������������22����3����43��4������.�������"���������

����=����.���4������"4�����3��4�����7�������3��6�""�������7�3�A��������.��������5��4������������
3���!������7����������4���������������������#�

�
�/��������������@����/����������������������������I�+����������;	�
���
��"��2���"���43���������4!�����������"��������5���43���"�������������22�2��������3�����33���!���7�
���� ������� �� ����=����""�� ����� "��""�.� ����������� ��� ���:!��� ���� ������ 3�"�2����� 6�44������ ���� �!���� ��
������3�"�2���������!��"����"������33��"������#�
�����6������7���������������22������������"�����"��!������2����@�

• 6��4�2����������������4���������!�������3��"�����.�"��2����"���4���2��������������H�
• 3����"��������!�����"���������������.�"�����4���������43�""� ����7.������4����(0;�����3�"������

��43���������������44�""��������������"����"���2����H�
• ���2�������������������������22�2�������������66����2���������������=������������=������22�2�����

���� ������� ��������"�� ��� 6��4�2����� �� ��� ����"���2�� ������ 3����2�����7� �� 3��6�""�������7�
3��"���������=����#�

�
�/��������������@�
��
������������C��

�������=�+����������,	�
��� 
��"��2��� "�� �43����� �� 6�������� ��� 3������5�� ��� ��������2����� ���� ��"3��"� ����7� 3��6�""������� ��
6�4������#�
�����6������7���������������22������������"�����"��!������2����@�

• ��������.���������"�����"�44���"���2����������3�����������!��:!�"��������.���������"!��=����������
������.� "!���� ����""��7� ��� ������� ����� 6��""� ����7� ��� ������� �� ��� ������22�2����� ���� ������.�
����=���������������������2�����������43������0������.�����=�����4���������"3�"��4����.�������
3�����������"��!�2���������"����2��6�4������.��������5������=����4�22�2�����������43�����������H�

• "3���4����2����� ��� ��43������� 3��"�����22�2����� ����=������� ��� ������.� ��� 3��"��2�� ���
�����������"����2�������������2�����������������6�4�����������������3��6�""������.������4������
����"����2������""�"���2�����4�����.���2����.�4�����������.������"�4������ �������#H�

�
�/��������������@���C��/���������
�/���
�������+����������$	�
���
��"��2���"���43����������������������4!����2������������66!"�������������6��4�2�����"!����4��������
3�����33���!���7����������!��������� ���""��������������#�
�����6������7���������������22������������"�����"��!������2����@�

• ��66!"����� ������ ����"���2�� ��� �"3�����2�.� ����5J� ��� ������ ���4����� ��6��4�����.�
���!4������.� ���������� "����"����� "!��3�� ��4��������3�����33���!���7��� "!����3�""� ���� "��!2�����
�����������H�

• ��������� 6��4������ 3��� �� ��3�������� "!�� ��4�� ������ ��4!����2����.� ����=�!��"��4�.� "!����
���"�3�����22�� ������ 3�""� ����7� ��� ����3����� ������5�4����� ���������� ������ ��66����2�� ���
�������3���4�������������:!����7���������������=�������������!�������������H�



�

�����������		
���
��������������	��������
����	��������������
�������	�����

��������������������������� !�����"�����#��$�	%����&'&("&����)��*���))*+�

��)*�*(�)��++���)*�*(�)��)��,���-.,/.�0. #�. �-�12�3/.&�2���444&/.�0. #�. �-�12�3/.&�2�

• ������������������"��������4��������� ��6��4������ "!�� ��4��������3�����33���!���7���� ���������
����  ���""���� ����������� +���4�����.� �"3�����2�� "����6�������� �����22���.� 3�������� �!��3���
6����2�� ���.����#	H�

• ��66!"����� �������� ������ ��6��4�2����� �� ��"!������ ��:!�"���� "!���� 3���� �33���!���7.� ��������"��
�=!����22������3�����3����"��!4����������4!����2�����3��"���������=�����+3�"��������������.� ������
�����4!����2��������4���� !"���3���.���������4�������"����������"���� ����������� ��������	�
�.������!��4����.���������������6��4�2����0"��"� ���22�2�����3����"������5��H�

• ��66!"����� ��� ��6��4�2����� �� ��4!����2����� ��� ���������.� ��������"�� ���� "��!4����� ���
��4!����2����� 3��3��� ����=����� �0�� ��������� �� ��4�� ��� 6���� ��� 6�������� ��� ��66!"����� ������
�!��!���������3�����33���!���7������� ���""��������������#�

�
�/��������������@����/�����������
#�#�#�+����������1	�
��� 
��"��2��� "�� �43����� ��� �"���!���.� ���5�� ��� 6��4�� �""������� ���� ������ ����.� ��� 
�4������ ������ ���
�����2���3������3�����33���!���7.����������22�2��������� ���""�������������������������!���������������
��"���4���2����.��������43����2����:!�����"�� ����������������#�(.�%���$%������#��"#(1$0&''(.�3�������
����""����������2���������""�������6����������=�"3����4�����������6!�2����#�
�
�������
���3��"�����������5���!��������������#�
���������"��7�3!  ����������=�� ���������������=�������"!��"����������������4��������""��������""� ������
�!��������3�������������������#�
����3���������������2��"��7��66���!�������4����������������=�66��������������2�������������.����������
3�����.� ���"����.� �""����2����.� "!�����4����� �� 3�""� ���� "��!2����� ��� 3�� ��4�� ����������� ��� 3����� ����
3��"��������3�����������4�������3�����3��������.����!��4����.�"������""����.��.���4!�:!�.����
���4���� ���� ��������.� ��� !�� ����!���� ��������4����#� ��� "��3�� ?� ��6����� :!����� ��� �������� ���
3��"����� ���!4����� !��� "��!4����� ����4���� �� 3����4����� �66������ ���� �����!���4����� ������
� ��������3����"��#�
�



IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL DIRETTORE

F.to Dott. Roberto Righetti

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

F.to Avv. Roberto Gentina F.to Dott. Nicola Di Pietro

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione)

√ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

(immediata esecutività)

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Nicola Di Pietro

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì

IL SEGRETARIO

F.to Dott. Di Pietro Nicola

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art.

49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale,  viene pubblicata 

all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it  il giorno 27/08/2018

per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

27/08/2018

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

27/08/2018

27/08/2018

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/07/2018


